

证券代码：300137

证券简称：先河环保

公告编号：2015-041

# 河北先河环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人李玉国、主管会计工作负责人李国壁及会计机构负责人(会计主管人员)安俊英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

| 股票简称     | 先河环保            | 股票代码                   | 300137 |
|----------|-----------------|------------------------|--------|
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书           |                        | 证券事务代表 |
| 姓名       | 王少军             | 苏少玲                    |        |
| 电话       | 0311-85323900   | 0311-85323900          |        |
| 传真       | 0311-85329383   | 0311-85329383          |        |
| 电子信箱     | hebeisj@126.com | xhzbzq@sailhero.com.cn |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                               | 本报告期            | 上年同期            | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 270,995,973.25  | 142,763,498.94  | 89.82%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 35,899,494.09   | 20,993,448.56   | 71.00%      |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 27,694,229.28   | 13,263,103.51   | 108.81%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | -106,857,326.82 | -121,988,006.94 | 12.40%      |

|                         |                  |                  |              |
|-------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)    | -0.3103          | -0.6015          | 48.41%       |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.10             | 0.06             | 66.67%       |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.10             | 0.06             | 66.67%       |
| 加权平均净资产收益率              | 2.70%            | 2.15%            | 0.55%        |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率    | 2.08%            | 1.36%            | 0.72%        |
|                         | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产(元)                  | 1,609,829,588.28 | 1,195,293,996.77 | 34.68%       |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)   | 1,326,676,536.05 | 1,025,667,647.80 | 29.35%       |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股) | 3.8522           | 4.8514           | -20.60%      |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目  | 金额           | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)                   | 416,056.60   |    |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 9,542,779.46 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 37,081.95    |    |
| 减: 所得税影响额                                     | 1,790,653.20 |    |
| 合计  | 8,205,264.81 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## (2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                      | 28,091 |        |            |              |         |            |
|-------------------------------|--------|--------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                  |        |        |            |              |         |            |
| 股东名称                          | 股东性质   | 持股比例   | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                               |        |        |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 李玉国                           | 境内自然人  | 13.78% | 47,460,193 | 37,785,070   | 质押      | 25,000,000 |
| 梁常清                           | 境内自然人  | 3.71%  | 12,761,019 | 0            |         |            |
| 张兆新                           | 境内自然人  | 3.04%  | 10,477,200 |              |         |            |
| 中国建设银行股份有限公司—汇添富环保行业股票型证券投资基金 | 其他     | 2.90%  | 10,000,050 | 0            |         |            |
| 范朝                            | 境内自然人  | 2.10%  | 7,230,767  | 6,199,325    |         |            |
| 平安信托有限                        | 其他     | 2.03%  | 6,986,100  | 0            |         |            |

|                    |                                   |       |           |           |  |  |
|--------------------|-----------------------------------|-------|-----------|-----------|--|--|
| 责任公司一睿富二号          |                                   |       |           |           |  |  |
| 全国社保基金一零七组合        | 其他                                | 1.97% | 6,799,845 | 0         |  |  |
| 陈荣强                | 境内自然人                             | 1.56% | 5,374,454 | 4,630,840 |  |  |
| 红塔创新投资股份有限公司       | 国有法人                              | 1.55% | 5,353,600 | 0         |  |  |
| 华泰证券股份有限公司约定购回专用账户 | 其他                                | 1.28% | 4,400,000 | 0         |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |       |           |           |  |  |

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司业绩增长主要由于公司发行股份及购买资产并募集配套资金项目实施完毕，公司合并广州科迪隆与广西先得公司。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

|        | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|--------|----------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务 |                |                |        |             |             |            |
| 环境监测系统 | 216,676,111.16 | 125,677,022.65 | 42.00% | 74.75%      | 49.86%      | -8.80%     |
| 运营服务   | 24,206,266.14  | 8,761,105.71   | 63.81% | 79.87%      | 44.17%      | 0.15%      |
| 其他     | 29,251,377.95  | 16,165,379.19  | 44.74% | 606.53%     | 77.99%      | 30.68%     |
| 分地区    |                |                |        |             |             |            |
| 其中：华北  | 71,782,941.20  | 37,983,630.37  | 47.09% | 26.27%      | 38.03%      | -4.51%     |
| 华中     | 11,517,553.40  | 5,962,289.14   | 48.23% | -60.23%     | -57.34%     | -3.51%     |

|    |                |               |        |         |           |         |
|----|----------------|---------------|--------|---------|-----------|---------|
| 华南 | 128,894,197.87 | 75,947,309.24 | 41.08% | 926.27% | 1,164.56% | -11.10% |
| 东北 | 12,212,467.23  | 6,322,025.02  | 48.23% | 31.43%  | 24.59%    | 2.84%   |
| 西部 | 37,928,065.48  | 20,826,716.67 | 45.09% | 75.60%  | 58.29%    | 6.00%   |
| 海外 | 7,798,530.07   | 3,561,537.11  | 54.33% | -36.72% | -37.86%   | 0.83%   |

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

因公司发行股份及购买资产并募集配套资金项目实施完毕，广州科迪隆与广西先得公司纳入公司财务报表

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用